D Vbitur vitrum formosus fit causa suberilitatis vocis. q. non. q. p. vigilia est causa huius. nam exicitur cinam. & spum. cōd. ringu. q. cause sunt suberilitatis vocis. In oppositū Auc. decima tertii de voce suberilitatis. Dicendum q. formosus post cibum tempore longo factus tantum loquendo exicit. & ex cōsequētī causā suberilitatem vocis. Alii dicunt rez. Auc. corruptū. & tu cōsidera.

D VBITATVR Verū cotum facit vocē suberilem. q. non. q. ipām ingrossat. vt nono de hystoris. primo cap. In oppositū Auc. de voce suberilitatis in fine. Pugnans cotum. Dicendum q. cotus primus quo homo mutatur facit circa quatuordecim annū ingrossat. & de hoc loquitur Aristot. sed cotus superfluum escicando. & debilitando suberilitatē. & de hoc loquitur Auc.

D VBITATVR An lamina plūbea conferat in voce tremula. ponēdo eā super pectus modo Auc. & sunt eura inuēta ab Aramēdo medico. Dicēdū primo q. videtur eōterre. qm̄ ex grauitate plūbi fit fissio lateri tremolenti. Sicut accidit vni qui habebat tremorē in capite & ipse tenebat loriam super ipsum & quiescebat sub iugebatur. Vel dicit fecido q. ipse eōterre qm̄ phibet tentatione eleuationis vocis. vnde sic vocem depressam exprimitur. & sic paulatim recedit tremolentia. & tu cōsidera.

D Vbitur quare minoris est rimoria sanguinis cuius qui est in pectore q. qui est in pulmone. Respondetur q. ex quatuor causis. Prima. quia est membrum solidū & debet carnositate nō spongiose vt pulmō. & ideo nō sic imbibit materias malas subsidentes con solidationem. Secunda. quia non habet venas & arterias magis vt pulmō. & ideo nō sic dilatat. Tertia. quia ab eo materis cadit in spatum. non sic in pulmone. hęc itē videtur redire in primam. Quarta. quia nō sic exponitur nocentibus catarrhorum. vt pulmō.

D VBITATVR Quare difficilior sanā solutio estimatur io pulmone q. in pectore. Dicendum q. & licet eorum sit aliquid de materia rubrica de phibit. tamē pro nunc dicit illud ex quatuor eōsequētī causis. Prima qm̄ finis in spongioso magis & diutius etinet & retenta magis sciat. & magis cura vlcera. Secunda qm̄ solutio conuulsitatis in pulmone retardat eius officium. quia dila carionem. & espulsionē fumorum materis acutorū. vnde retenti inflāmant magis & ex cōsequētī s dicit in solutionem Tertia qm̄ caro pulmōis est multum pafibilis. et est mollis. & putrefactiois citius parata. Quarta est subsistentia eius s. d. catarrhos cōtra ipsum vlcerautes. Cōmunitur in quinta cum pectore quia motus prohibet con solidationem. verū tamen maior aleja paribus magis qui maior est in pulmone. & de his supra de phibit.

D VBITATVR Etiam curis hęc consequentes quod vultus difficilior curat in venarum. & arteriarum pulmōis. n. suberilitatē carnosae eius s. Et in intentione Auc. de signis spūi sanguinis habet q. detentus est vlcus pulmōis. vnde inquit. Et est minoris quāritatis q. venalis. & maioris malitiae. & deterioris finis. & causa huius dicit esse potest. qm̄ ex parte motus nocentis vt supra. hęc membra adcomunicant. sed vltra hęc habet pulmō carnem spongiosam. quare imbibit materias. & putrefactiones illas. quod de venis. & arteriis non conuenit. Et licet dicat aer vt inueni ad subsistentiam pulmōis exsiccat materias imbibitas. Dicendum q. magis est venositas vt simul cū mēbris conuulcet aer. & suffocet. ppter locū spongiositatem. quod non conuenit in locis lateri arteriarum. & venarum.

D VBITATVR Si sanguinem esse spumolū est etiam signū q. sit in pulmone. q. sic. an. sph. v. sectionis. Quicquid spumolū sanguinē expellit in pulmone educit sit. Et. in. continen. cap. de spūo sanguinis. Sanguis spumolus de pulmone eiat & nō de alijs locis. In oppositū etiam sequit quia vbi reperitur aer sufficiens ad causam fundam sanguinē spumolū illic potest reperiri sanguis

spumolus. sed in pectore vel cetera possunt reperiri. ego minus probat. quia ibi potest reperiri aer qui ingreditur. nā potest sanguis ex tali caliditate ebullire. & aer ingreditur partes eius quae diuidi potest in paruas empuillas sicut accidit ijs rebus alijs ebullientibus. Item sanguis cetera venas potest apparere spumolus ex cōmitione salus est. Vt supra videtur Auc. de signis spūi sanguinis inquit. Et qm̄ est spumolus ex cetera pulmōis & parti interioris de signis spūi in ex pectore. Et spuma cum dolore pectoris significat locum agritudinis. Ad dubiū dicitur modo q. sanguis in pulmone necessario est spumolus. & causa est. qm̄ sanguis in eo cōtinetur est in partibus istis. & vbi dicitur aer. & diuiditur sicut diuisio eorum cū quo cōmunicat aer. & ideo generant plurimū. & plurimū empuillas. quae ex rediō s. spumolus egrediū. ad quod concurrunt signa caliditatis fortis q. non semper reperit in alijs locis. Secundo q. sanguis venis ab alijs locis nō necessario est spumolus. patet. qm̄ nō semper reperitur cause sufficiens. primo. quia nō reperitur semper caliditas sufficiens. Item quia sanguis reperitur viscosus. & multus quē aer non potest diuidere. Itē & multus in spatio angusto. ppter qd etiam nō sic aer ipam diuidit. Tercio. quia sanguis venis ab alijs locis potest esse spumolus. patet per argumentum s. d. dicit post oppositū.

Quarto. q. licet na sic differit in sanguis spumolus pulmōnis à sanguine spumolo aliorum mēbrorum ex parte diuerzum differentiū. Prima similitudo in forma spumae. qm̄ spuma in sanguine pulmōnis est minuta. p̄munda in tota subleuata sanguinis. ita vt videatur totū. vt spuma vna. & hoc. qm̄ aer in hoc multū diuiditur. vt dicitur etiam. quod nō cōtinetur in alio sanguine. p̄terea. quia eū sanguis alibi nō sic ad minuta diuiditur. Secunda similitudo ex colore. qm̄ sanguis ex pulmone redit ad albedinem propter duas causas.

Prima. quia seer est mixtus cum eo s. p̄munda eius. de cuius natura est reddere res claras. & ad albedinem declinari facere. Secunda. quia sic in pulmone propter multas humiditates phlegmaticas cui eo reperitur videtur reddere à colore eius. & tendere à colore aliarum humiditatum q. ad albedinem vergunt. Et hic nota q. raro inuenitur sanguis venis ex subleuata pulmōnis qui factus venas sanguis ea vena eius. imo frequenter reperitur sanguis ea vena sine solutione carnis. Sed tu dices quomodo cognoscitur. Dicendum q. vt dicitur est sanguis ex subleuata. pulmōnis est spumolus. & alius nō est spumolus vltimū. & si est spumolus nō dicitur. Item cognoscitur. qm̄ qui est in carne eius est spumolus spuma quae dicitur esse in quibusdam spumis factis ipsum nō sic esse diuidum. Qui vero est ex vena est currens non sic spumolus. & est maioris. quāritas in alio. ita q. in sanguine isto. & venis à subleuata. & vena simul cōprehēdas has duas differētiās ea parte spumae coloris. cōsistēti. vel fluxibilitatis. & quāritatis sumptas. et ideo eas cōsidera. Et si volumus ad clariorē doctrinam addere possumus differētiās sumptas ex parte subleuatae. vt q. sanguis qui est ex vena est spūosus. Vnde Auc. Et est spūosus dicitur vehementior q. ille qui est in pulmone. & causa. qm̄ sanguis talis est ille quae reddiū est in extremitate paruum venarum ad locum vltimū residens. sed sanguis cōtinetur in magna raris vel manifestis qui est sanguis p. outrimēto corporis venarum est necessario grossior. Res hęc possit aliter subleuati vt q. talis sanguis corporis pulmōnis magis appropinquat ad formā mēbris. & ideo grossior esse debet. relinquo theorica. Quare aliquid quomodo potest sanguis qui est in pectore p̄tete grossiorem eius s. d. extra per pulmōnis p̄pelli. cum ipse coaguletur ita q. quicquid sit d. formam sanguis. vt Halabas nono theorica. h. cap. nā ita grossus nō poteri ingredi extantē. ita venarum. & aruarum. vna capillarum per quas est necessarium vt ad pulmōnem veniat si ad extra per eos expelli debet. Dicendum q. sicut dicitur est sanguis à pectore veniens est coagulatus ppter longiūditatem viū vnde in viū pedū

perdit suo calore pot quâ tenebatur magis liquidus unde coagulatur in spatio quod est inat pectus & pulmonem. & hoc voluit Aui. x. retij. de signis spuit san. cum inquit. Et ligna fecerit ex pectore sum nigredo colorum eius, et grossitudo ipsius, & coagulatio eius ppter longitudinē spuit cū spumositate quadâ. Dico ergo qd ipsi sūt in vna coagulatio, & de natura ad minima dividit, & sic partes illę minime remanentes tandem coagulatae ingrediuntur euentri eas venant sicut successores carni, & cū veniat ad locū amplū pulmonis de novo p additionē vnius ad aliū reuincit & sic in notabilis quantitate coagulatus ad terra mittitur.

D V B I T A T V R De centaurea virum centaurea cõferat in spatio sanguinis. q. nō, qd est calida acuta excoagulans est. Tē est mēstruorū puocatus, & solutione sanguinis educat. ergo. In oppositū est sentētia olim aucto- rum dicitur ipsam in spatio sanguinis singularē asserre p sicut ipsa enim iusim mitigat. Vnde Ga. ad patermanū. Conseri iustitibus & suspiriosis Item vulnera pulmonis cõsolidat. sua enim siccatia cõsolidat, & caliditate superflua humiditatem pulmonis resistit. Norandū qd centaurea est duplex. C. minor & maior. Minor laudatur magis à Mef. sed minor vt placuit Conciliatori differat. 1. s. est ea qd in hoc calida laudat à Dio. Cõclassio centaurea minor & maior cõferit spatio sanguinis, pbat. qm illud quod incarnat & cõsolidat cõferit, sed centaurea tã minor qm maior est hñs. ergo. qd air centaurea hoc faciat testant oēs auctores & experientia. nã carniū frusta in lebebe ebulliticia immixta centaurea cõsolidat. Itē in ipsa est vehemens stypticitas & scicitas qd quā cõsolidat. Q. si dicat sua acuitate ac caliditate sanguinē fluere facere. Dico dñm qd administrata centaurea est fm tres modos. Primus vt ipsa deat in magna quantitate, sicut à terra. 3. vna vsq ad 3. i. r. vel in decoctione ab. 3. i. vsq ad. it. & hoc si cū per ea qd dicitur solutio. Secundus modus est vt det in parua quantitate vt 3. i. ad 3. ij. & hoc si cū p ea qd cõsolidatio & maxime qd dicit sola. Tertius est vt det in parua quantitate cū alijs spumosis & cõsolidatis velut cichorii ro. & hñs vt maletus & cinna possit penetrare, cū ergo sic dat sola in parua quantitate cū vna sit longa anteq veniat ad pulmonē & cū ipsa diuidat ad minutas partes cū per angustos meatus habeat penetrare accedit à calido naturali vel nō naturali rēsolui partes eius calidas aquas superficiales remanentes bus terrens stypticis per quos cõsolidat, quare & sic pter. quō eius acuta caliditas dimittit & quō dñmo pars terrens fortissimā, cū vero dat in magna quantitate cum ipsa defertur ad intestina nō vadit per loca angusta. nō ergo diuidit ad minima sed ipsa remanens in calido partes acutae non resoluuntur, quare solutionem faciunt. Sed nota qd scelerius datur quando exhibetur cum alijs stypticis vt est quicquarum ro. & hñs modo. Febriticis vbi vero de cū aqua, non febriticis vbi vero cum vino.

D V B I T A T V R Verū tē, cõferat in spatio sanguinis nō Mef. inquit. Et dimittat dulcia, & puluētia ex frumēto & trit. In oppositū Aui. x. retij. de cura eius. Pro dubio dicitur qd vbi fuerit sanguinis multitudo non debemus exhibere trit. Vnde Mef. subdit & generaliter ota que distillant & multiplicante sanguis ex cibus & pombus. vbi vero nō, id est facta fuerit eius euacuatio & nō tunc amplius multitudo qd vbi cõplungatione competit. Primum voluit Mef. secundum Aui. x. considera.

D V B I T A T V R Virum amicos, spica, et amicum & hñs cõferit in eo que est ex apertura orificiorū venarū, cū sibi aperitū facitū magis fluere, & iam sibi phibita sūt cura eius. x. retij. in principio capitulo. Dicitur qd aliter tritū instillationem p̄t cõpetere. Primo vt cū cõmiserit cū opiatia vt eorum bepot. Secundo cū velimus aliquid que linguē ingrossatū subtilare sicut fecit Gal. qd de theriaca in fili mulieri amicus. Tertio quando per ea quæritus penetratōnem medicinarum grossiorum sūt

pricantiam, cum quibus ipse cõmiseretur. ita qd sine hñs aperitū non considerent grossiora posse penetrare.

D V B I T A T V R Cum de aperitū facta fuerit mērio de casu quoddā in facto esse. virum mulieri viduam xxxv. annorū vel circa qd facta est aemoptoyca. ppter ea-remis mēstruorū cõpētū, puocatus sumpsa per os. cui p uocatus adhibita per mēris nullo modo cõtulerunt.

Ai quis qd sic. qm in tali casu cõpētū puocatus per mēris, & sic exhibita nō cõferat cū nullo alio modo admittitari possint nisi per superius, sequit qd puocatus p os sumpsa cõpētū quāvis per inferius debet admittitari. Aui. x. retij. de spuit san. Remouet spuitū sanguis puocatione mēstruorū in hora sicut accidit in retentione corū. Et Mef. Et qd exigit illud distiposito hemorroidarum, & mēstruorū facinus. Et cõfirmatur illud ratiō sic. Causa spuit est retentio mēstruorū qd cõsequitur oppilationē venarū mēstruorū. ergo cū oia cura fieri habeat per cõtationem, & per remouitū causam sequit qd speritus coarctatur. & cū nō. p̄t per mēris data vt ponit casus, sequitur qd per superius haberi debet cū nullo alio modo cõuenienter p̄t applicari vel exhiberi. Ad oppositū ē Aui. x. retij. de cura spuit sanguinis inquit. Curatē de cibus calidis, & oibus caliditatebus vt apuratus, & hñs. sed medicinæ aperitiue sunt calide. Itē cura sit per cõplungationem glutinatias. Itē vt supra aperitū subtilatū, & caliditū de sanguinē facinus ipsum magis fluere. Ad dubiū rēsoluitur omissio plurima circa hoc in librario posita. qd in spatio sanguinis r̄t speritio vna vt acrierit in pulmone. ppter eubertū sanguinis rēsoluit. ppter delectū fluxus mēstruorū nō cõpētū puocatus per os patet cõclusio. qm hæc distat, & vna aperitū. Itē in casu debet tēari cura cum ingridis stypticis cõplungationem vt supra. de cura eius. Et si dicatur puocatus illa aperitū venas mēstruorū.